cancellarium Aimericum et cardinales captivos perducunt. Decimo autem die stante mensis Julii pontifex ipse Innocentius captus est. — Unter flumen kann nur der Garigliano gemeint sein. Daraus ergibt sich, daß der jüngere Roger die Päpstlichen umging und in der Front angriff, während sein Vater im Rücken derselben von San-Germano aus anrückte. — Das Treffen fand wahrscheinlich zwischen Galluccio und Mignano statt. — Romoald. (M. G. S. XIX, 423): Innocentius . . . Gallucium castrum obsedit. Quod audiens rex Rogerius Rogerium filium suum ducem Apulie contra eum cum magno exercitu misit. Qui veniens castrum obsidione liberavit, Romanos cepit. — Otto Fris. Chron. VII, 24: At Rogerius Innocentium papam in Apuliam cum militia Romanorum venire volentem flagitiose in christum Domini manum mittens, ex insidiis cepit. — Gotifr. Viterb. Panth. XXIII, 45 (M. G. S. XXII, 260): Ubi (in Apulia) incaute conductus, in loco, qui dicitur Galluza, a Rogerio capitur. — Orderic. Vital. I, 35 (M. G. S. XX, 53): Rogerius . . . Innocentium papam . . . per Rogerium filium suum comprehendit. — Sibital. Annalen (Casin., Herbipol., Seligenst.): Deinde (Rogerius) venit Minianum. Contra quem papa cum exercitu veniens iuxta Gallucium (sine pugna, Seligenst.) in fugam versus comprehenditur. — Ann. Ceccan. (M. G. S. XIX, 263) 1138: Papa et praefectus et dux Robertus . . . veniunt Gallucium; ibi captus est papa. — Dieselben 1139: Cum esset Gallutium, captus est papa a rege Rogerio cum multis. — Ann. Cavens. (M. G. S. III, 192) 1138: Rex aggressus contra; tum fugam papa arripiens captus est a rege cum maxima parte Romanorum. — Ann. Farf. (M. G. S. XI, 589) 1138: Innocentius papa captus est a Rogerio rege Siculorum. — Der Papp- und Kaiser-Catalog (vgl. Anm. 32; Mart. Oppav. M. G. S. XXII, 436, Chron. Ursperg. XXIII, 344, Cat. Venet. XXIV, 114, Cat. Tiburt. XXIV, 357) mit falscher Lageangabe: (Papa) cum suis, preter quos fuga cepit (cum prope castrum Gallucium castrametati essent, Venet.) captus est (proditione, Venet.) ab eo mense Julio die 24. — Cat. Viterb. (M. G. S. XXII, 350) wohl irrig: Quadam vero nocte . . . papa . . . capitur. — Cat. Cenc. (M. G. S. XXIV, 106): Innocentius . . . eodem anno captus est apud Gallotium mense Julio. — Ann. Siculi (M. G. S. XIX, 495): 1060 Kal. Aug. captus fuit Innocentius papa a domino rege Rogerio, rege Siciliae in civitate Capitanata.

<sup>39</sup>) Falco, S. 129, 1139: Continuo rex ille per legatos suos pontifici Innocentio . . . suppliciter et ultra quam credi potest, mandavit humiliter,

Roger's Forderungen waren nicht gering. Abgesehen von seiner Wiederaufnahme in die kirchliche Gemeinschaft, bestand er zunächst auf der Anerkennung der ihm von Anaclet verliehenen Würde eines Königs von Sicilien. Ferner mußte ihm das gesammte Süd-Italien vom linken Ufer des Garigliano ab überlassen werden. Roger's ältester Sohn sollte zum Herzog von Apulien, der zweite zum Fürsten von Capua ernannt werden. Dagegen verpflichtete sich Roger, seine Länder als Lehen der römischen Kirche zu empfangen, dem Papste das Hominium zu leisten und einen jährlichen Tribut zu entrichten. Die römischen Gefangenen gab er frei.

Am 25. Juli war man einig geworden. Der König und seine Söhne erschienen und warfen sich auf die Kniee vor dem Papste, der die Lösung des Bannes verkündete und nach Leistung der Vasalleneide ihn selbst mit der Fahne des Königreichs Sicilien, den ältesten Sohn, Roger, mit der des Herzogthums Apulien und den zweiten, Alfons, mit der des Fürstenthums Capua belehnte. Die feierliche Handlung empfing durch eine vom Papste geleseene Messe die religiöse Weihe<sup>49)</sup>.

ut pacis et concordiae manum componat. Apostolicus itaque se destitutum virtute et armis et desolatum aspiciens precibus regis et petitionibus assensit. — Romoald. (M. G. S. XIX, 423): Quem (filium) rex e vestigio persecutus ad pedes domini pape voluit humiliter satis accedere. Set ipse utpote vir constans et rigidus eum primo recipere noluit. Tandem discurrantibus inter eos nunciis et de pace componenda tractantibus, dominus papa habito consilio cardinalium propter multos cives Romanos, qui cum eo capti fuerant, regem in gracia sua recepit. — Dasselbe Motiv bemerken auch die Ann. Cavens. (vgl. die folgende Ann.). Es scheint demnach als officiële Bemäntelung gebient zu haben.

<sup>49)</sup> Falco, S. 129, 1139: Capitularibus et privilegiis ab utraque parte firmatis rex ipse et dux filius eius et princeps septimo die stante mensis Julii (so verbessert Peregrino zu dieser Stelle richtig statt: septimo decimo) ante ipsius apostolici praesentiam veniunt et pedibus advoluti misericordiam petunt et ad pontificis imperium usquequaque flectuntur. Continuo per evangelia firmaverunt B. Petro et Innocentio papae eiusque successoribus canonice intransibus fidelitatem deferre caeteraque, quae conscripta sunt. Regi vero Rogerio statim Siciliae regnum per vexillum donavit, eius duci filio ducatum Apuliae, principi alteri filio eius principatum Capuanum largitus est. Die vero illa, in qua praedictus apostolicus pacem cum rege firmavit, B. Jacobi apostolici festivitas celebratur, VII Kal. Aug. (in der That VIII Kal.; doch behandelt Falco die Kalendenrechnung wie die ihm geläufige „die stante“). Et his actis missae solemnina celebravit apostolicus ipse, ubi satis abundeque de pacis contentia tractavit. — Romoald. (M. G. S. XIX, 423): Recepto ab eo sacramento et hominio ipsum per vexillum de regno Sicilie et ducatu Apulie investivit. — Otto Fris. Chron. VII, 24: Rogerius . . . regii nominis ab eo auctoritatem et abolitionem anathematis extorsit cum ducatu Apuliae, Calabriae ac principatu Capuae. — Gotifr. Viterb. XXIII, 48 (M. G. S. XXII, 260): Eo (Innocentio) cum reverentia coacto Rogerius nomen et auctoritatem regiam cum benedictione apostolica tam in Sicilia quam in Apulia, sicut voluit, plenarie impetravit. — Orderic. Vital. I, 35 (M. G. S. XX, 53): Rogerius . . . pro libitu suo pacem cum illo fecit. Denique ab invito moestoque papa regnum Siciliae et ducatum Apuliae recepit, et absolutus ab illo Rogerium filium suum ducem Apuliae constituit. — Sibiritalien. Annalen (Ann. Heribopol. M. G. S. XVI, 2, 1140, Seligenst. XVII, 32, 1140, Casin. XIX, 309, 1139): Quarta die (d. i. vom 22. Juli